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Anotace

Diplomová práce „Biblický pohled na Boží povolání vůči stvoření od jeho počátku až

po naplnění“ zkoumá fenomén stvoření a Božího záměru s ním. Tento záměr je v práci

formulován jako povolání a omezen na oblast společenství člověka s Bohem. S pomocí

biblických východisek podává práce obraz Boha jako Stvořitele, představuje jeho

stvořitelskou činnost a zejména vztah mezi Stvořitelem a stvořením.

Nejprve se tak děje na základě oddílu Gn 1–3, v rámci něhož se práce snaží zjistit, zda

je možné zde nalézt alespoň stopy Božího povolání ke společenství s ním adresované

člověku. Obraz stvoření v Gn 1–3 je doplněn celkovým pohledem na fenomén stvoření

v ostatních knihách SZ i v NZ. Vedle Gn 1–3 se přikládá zvláštní význam místům

pojednávajícím o novém stvoření (novém Jeruzalémě) v Zj 21–22. Práce se snaží

odpovědět na otázku, zda je možné vnímat nové stvoření jako naplnění Božího povolání

ke společenství s ním vůči člověku. Důležitou součástí práce jsou komparace

souvisejících míst, pojednání teologických témat a příslušné závěry, v nichž je kladen

důraz na provázanost SZ a NZ a zároveň přesah NZ.
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Abstract

The diploma thesis „Biblical view of God's calling to creation from the beginning to

fulfillment“ explores the phenomenon of creation and God’s purpose with it. This purpose

is formulated as a calling in this thesis and is reduced to the area of communion between

God and human. With the help of of biblical resource the thesis offers the image of God

as a Creator, presents his creative activity and especially the relationship between

the Creator and the creation.

It begins with the section of Gen 1–3, where the thesis tries to find out whether there

are any traces of God’s calling towards communion with Him addressed to human.

The image of creation in Gen 1–3 is supplemented with the overall view of

the phenomenon of creation in the other books of OT and NT. Besides Gen 1–3

substantial importance is attributed to places dealing with the new creation (New

Jerusalem) in Rev 21–22. The thesis tries to answer the question whether it is possible to

perceive the new creation as a fulfillment of God’s calling to communion human with

God. The important part of the work is the comparison of related places, the treatise on

the theological topics and its corresponding conclusions, where the emphasis is placed on

the connection of OT and NT and the overlap of NT.
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Úvod

Záměr práce

Předmětem práce je téma Božího povolání stvoření ke společenství s jeho Tvůrcem,

jak je lze nalézt v Písmu. Jakkoli je téma stvoření širší, předpokládá se zaměření

především na člověka a lidskou společnost.

Popis fenoménu vychází z reprezentativních míst SZ i NZ, především z oddílu Gn 1–

3, který je vnímán jako základ všech výpovědí o stvoření v Písmu, proto se tomuto oddílu

práce věnuje podrobněji. Při rozboru příslušných biblických perikop bude použito

především historicko-kritické a narativní metody.

Nejprve je zkoumán obraz Stvořitele a jeho stvořitelské činnosti, jak o něm zpravuje

první příběh o stvoření (Gn 1,1–2,4a), následně druhý příběh o stvoření (Gn 2,4b–25)

a poté příběh o hříchu (Gn 3,1–24). Na základě vybraných dalších míst SZ i NZ týkajících

se tématu stvoření je předložen materiál, který dává nahlédnout obraz Stvořitele a stvoření

v jeho celistvosti na pozadí Písma. Práce se koncentruje na vztah Stvořitele vůči stvoření,

zvláště vůči člověku a snaží se nalézt stopy nebo výslovné zmínky o Božím povolání

člověka ke společenství s ním v rámci zkoumání tématu stvoření v Písmu.

Vedle oddílu Gn 1–3, který tvoří východisko výpovědi o vztahu Stvořitele vůči

člověku, se práce zvláště věnuje místům pojednávajícím o stvoření v Zj, kde je také řeč

o novém stvoření, jež se snaží práce nahlédnout ve světle celkového obrazu stvoření

v Písmu. Komparace oddílu Gn 1–3 s tématy o stvoření v Zj zjistí, jaký je vztah mezi

těmito texty a určí, zda je možné pojímat koncept nového stvoření a v rámci něho

i myšlenku nového Jeruzaléma v Zj jako naplnění Božího povolání ke společenství

s Bohem vůči člověku.
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1. Vymezení pojmu „Boží povolání“ ve vztahu ke
stvoření a výskyt fenoménu v Písmu

Sloveso קָרָא či jeho řecký ekvivalent καλεῖν lze přeložit jako povolat, předvolat, volat

či pojmenovat.1 Následující text se zaměří na výskyt těchto sloves v Písmu. Jelikož jde

o poměrně frekventovaná slovesa, budou uvedena jen ta místa ve SZ i NZ, která jsou

nejvíce reprezentativní pro cíl práce. Text se tedy zaměří pouze na výskyt těchto sloves,

kde je jejich podmětem Bůh ve vztahu vůči stvoření.

S tímto slovesem se lze nejprve setkat v Gn 1,5.8.10, kde jej ČEP překládá jako

„nazvat.“ Bůh nazývá světlo dnem, tmu nocí (Gn 1,5), klenbu nazývá nebem (Gn 1,8),

souš zemí a vody moři (Gn 1,10). Tato jednotlivá díla stvoření shrnují celek stvořeného

světa. Vrcholem stvoření je člověk, jehož pojmenování v Písmu nechybí (Gn 5,1–2).

Pojmenování či povolání může mít v těchto místech význam vyhlášení stvoření za

Boží vlastnictví nebo zpečetění Boží stvořitelské činnosti. Jméno je totiž v hebr. mentalitě

natolik spojeno s bytím nositele, že mít jméno znamená existovat a nemít ho se rovná

neexistenci. Text nevylučuje kombinaci těchto dvou významů. V úvahu navíc připadá

další význam – dát skrze jméno jeho nositeli určité poslání. Podle tohoto pojetí lze vnímat

Boží pojmenování světla a tmy jako určení poslání být časovým rámcem, klenby, souše

a vod coby určení toho být prostorovým rámcem stvoření. Prvotním významem však

zůstává Boží povolání k bytí, Božím slovem totiž stvoření nastává.

V Gn 3,9 Hospodin Bůh oslovuje člověka, neboť se zajímá o jeho stav a chce s ním

udržet kontakt. V Gn 21 a 22 hlas Božího posla, za nímž se pravděpodobně skrývá

samotný Hospodin, volá na člověka z nebe, aby mu zvěstoval Boží poselství (Gn 21,17–

18; 22,11–12.15–18). Hospodin volá na Mojžíše, aby mu oznámil své poselství, které má

předat izraelskému lidu (Ex 19,3.20–22; Lv 1,1). V Ex 24,16 zavolal Hospodin na

Mojžíše, aby s ním přebýval v tajemném oblaku na svaté hoře (Ex 24,16–18). Naopak

v Nu 12,5–9 jsou adresáty Božího zavolání Áron a Mirjam, vůči nimž Hospodin projevuje

svůj hněv.

Hospodin volá opakovaně na Samuela (1S 3,4.6.8.10), protože čeká, že mu jeho

služebník odpoví, až poté mu může sdělit své rozhodnutí (1S 3,10–14). Boží zavolání na

1 PÍPAL, Blahoslav. Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu. 4. vydání. Praha: Kalich 2006, s. 154,

heslo: קרא.
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Samuela vedoucí k rozhovoru s ním znamená pro Samuela v konečném důsledku

povolání k prorocké službě (1S 3,20).

Boží povolání ve významu zaměření člověka k určitému poslání se významně

projevuje v Abrahamově příběhu. Bůh povolal Abrahama (srov. Iz 51,2), původně

Abrama (Gn 11,26), uzavřel s ním smlouvu (Gn 17,1–4) a dal mu nové jméno Abraham

(Gn 17,5) znamenající otec množství. Abrahamovo nové jméno vystihuje nové povolání,

které mu Bůh určil a to být otcem „hlučícího davu pronárodů“ (Gn 17,5). V Gn 35,9–10

se Bůh zjevuje Jákobovi a dává mu nové jméno Izrael spolu s úkolem plodit se a množit

se, aby z něho vzešel izraelský národ (Gn 35,11). Na Mojžíše Bůh volá jménem a poté

mu uděluje poslání vyvést izraelský lid z egyptského otroctví (Ex 3,4.10). V těchto

příbězích je Boží zavolání na člověka či dar nového jména spjato s posláním, které dává

Bůh člověku. Význam jména v sobě ukrývá poslání, které bylo dáno nositeli jména.

Změna životního povolání proto vyžaduje i změnu jména.

V Ex 33,19 se nachází י ִֽ את se zde קָרָא které ČEP překládá jako vyslovím. Sloveso ,קָרָָ֧


[…]


titulován ojedinělými jmény jako např. Bůh duchů veškerého tvorstva (Nu 16,22; 27,16).

V každém z případů zmínky o Bohu a jeho stvořitelské činnosti jde o to vyjádřit, že Bůh
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je Stvořitelem celého světa. Ať už je Bůh situován do nebe nebo je nebe naopak

popisováno jako místo, které nedokáže pojmout Boha, biblický text vypovídá o Boží

svrchované moci nad stvořením.

Stvořitelská činnost je opisována s pomocí antropomorfismů, starověké představy

světa nebo také duchovnějším způsobem, v němž figuruje Boží síla či rozhodnutí atp. Ať

už jde o stvoření z chaosu či o koncept stvoření z ničeho (2Mak 7,28, Ř 4,17), veškerá

biblická místa popisující Boží stvořitelskou činnost chtějí sdělit, že jediný Bůh je

Stvořitelem světa. Stvoření není jednorázovou záležitostí, nýbrž se neustále děje, neboť

Stvořitel v každém okamžiku rozvíjí život všech tvorů.

Samotné stvoření je v Písmu popisováno ve vztahu ke Stvořiteli, na němž je závislé

jako na původci a udržovateli svého bytí. Bůh je pojímán jako dobrotivý a starostlivý

Stvořitel pečující o všechny tvory. Z Boží stvořitelské moci ani z jeho láskyplné péče se

nic nevymyká. Motivem stvoření je Boží láska, kterou chová ke všem svým tvorům

a která se zaměřuje především na člověka povolaného žít v trvalém společenství s Bohem.

Skutečnost, že vše je stvořené Bohem, nemá vést pouze k postoji závislosti lidí na Bohu,

ale má se projevit ve vztahu vděčnosti a lásky lidí vůči Bohu, kterým naplňují své

povolání být ve společenství s Bohem.

Prorok Izajáš zvěstuje Boží příslib nového stvoření, které je vykresleno jako pokojné

soužití všech tvorů, jehož znamením je nový Jeruzalém, tedy Boží lid v trvalém

společenství s Bohem. Tento příslib se naplňuje v Ježíši Kristu. Spása Ježíše Krista

spočívá v obnovení společenství člověka s Bohem, které bylo narušeno hříchem. NZ

ukazuje vedle božské přirozenosti Ježíše Krista i jeho klíčovou roli při spáse celého

stvoření. On je tím, kvůli němuž a skrze něhož je vše stvořeno a především cílem,

k němuž vše spěje.

Témata o stvoření v Zj představují Boha jako mocného Stvořitele, který vše řídí. Proto

vše vede k naplnění povolání, které vytyčil člověku i celému stvoření. Ty, kteří podle

svého povolání být ve společenství s Bohem vytrvají ve věrném vztahu vůči Bohu, čeká

stav věčného života s Bohem popisovaný jako účast na novém stvoření. Zj však podobně

jako Gn 3 zachycuje tvrdošíjnou vzpouru části tvorů, která se staví proti Bohu i jeho lidu.

Ty, kteří se neobrátí k Bohu ani v pohromách, čeká trvalý stav definitivního zavržení.

Tito zavržení nebudou součástí nového stvoření, neboť nové stvoření je zcela naplněné

Boží přítomností, a tak v něm není místo pro žádné zlo. Součástí nového stvoření je nový

Jeruzalém, který je trvalým stavem niterného společenství lidu s Bohem.
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Komparace Gn 1–3 s tématy o stvoření v Zj umožnila vnímat nové stvoření jako

naplnění původního lidského poslání být v niterném vztahu s Bohem. Nové stvoření, které

tvoří rámec pro nový Jeruzalém, je dokonalým společenstvím eschatologického Božího

lidu s Bohem. Zj záměrně popisuje nové stvoření skrze prvky zahrady v Edenu, aby se

ukázala souvislost mezi původním stavem lidí před hříchem a budoucím stavem

vykoupeného Božího lidu. Oba dva stavy lze totiž charakterizovat jako hříchem

nenarušené společenství lidí s Bohem. Nové stvoření však zcela přesahuje staré stvoření

popisované v Gn 1–3. Původní stav stvoření, o kterém vypráví Gn 1–2 není rajským

počátkem, ke kterému je nutno se navrátit. Jelikož je hříchem narušitelný (jak ukazuje Gn

3) na rozdíl od budoucího stavu nového stvoření, které je věčně bez hříchu. Původní stav

stvoření v sobě skrýval potenciál k naplnění lidského povolání být v trvalém společenství

s Bohem. Příběh o hříchu v Gn 3 však ukázal lidské selhání vůči svému povolání být ve

společenství s Bohem. Člověk toto své povolání naplňuje, když na Boží lásku odpovídá

postojem oddané a věrné lásky vůči němu. A naopak se zpronevěřuje svému určení, když

se odlučuje od Boha. Oba dva postoje – postoj věrnosti vůči Bohu i odpadu od Boha

vykresluje Zj. Ty, kteří neodpadli od Boha a zůstali s Beránkem, Jan nazývá povolanými,

vyvolenými a věrnými (Zj 17,14). Společenství člověka s Bohem, který má jako jediný

život v plnosti (Zj 1,18; 4,9–10; 10,6; 15,7), nutně znamená mít život věčný. Toto

společenství je možné již nyní zakoušet, avšak s paruzií Krista bude dovršeno

a uskutečněno ve své plnosti. Budoucí nové stvoření je obnoveným společenstvím

eschatologického Božího lidu s Bohem. Obnovení tohoto společenství spočívá

v definitivním zavržení veškerého zla a v Boží přítomnosti, která je kvalitou nového

Jeruzaléma. Skrze obnovený vztah člověka s Bohem bude obnoveno i celé stvoření.

Teprve nové stvoření se tak vyjevuje jako naplnění povolání člověka ke společenství

s Bohem.
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Seznam použitých zkratek
