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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. 6. 2019 Podpis:

Diplomová práce Anny Pavlasové se věnuje stěžejnímu biblicko-teologickému tématu,

kterým je stvoření. Po vymezení pojmu "Boží povolání" ve vztahu ke stvoření autorka

exegeticky dosti podrobně komentuje základní biblické texty týkající se zvoleného tématu, tj.

první tři kapitoly knihy Genesis. Následuje stručný přehled, jak se téma stvoření promítá do

jiných starozákonních i novozákonních knih, a konečně obraz stvoření v knize Zjevení, včetně

závěrečného porovnání Zj s Gn 1-3. Jako určitý problém se jeví skutečnost, že po první

kapitole se práce zabývá sice samotným tématem stvoření, ale výslovně povolání ve vztahu ke

stvoření reflektuje už jen sporadicky. Nicméně za ocenění stojí velkolepý teologický oblouk

sklenutý mezi první a poslední knihou Písma svatého, tedy mezi původním a novým

stvořením, byť nejde o pohled originální. Práce je psána kultivovaným, čtivým jazykem a

autorka se v ní vyrovnává s různými exegetickými pojetími (hlavně Gn 1-3), která dokáže na

základě argumentace vcelku kvalifikovaně posoudit. Z cizojazyčné literatury (nepočítáme-li

slovenský komentář ke knize Genesis) užívá pouze Wenhamův komentář ke Gn 1-15; zde by

ale bylo možné vytknout, že poměrně často uvádí názory biblistů, které necituje z primárního

zdroje (např. J. L´Hour na str. 26, na nějž je uveden pouze sekundární odkaz ve Wenhamově

komentáři). Po formální stránce, až na několik překlepů a chybějících čárek v souvětích,

splňuje práce všechna kritéria, která jsou na diplomovou práci kladena.

Je vhodné užití slova "mandát" v souvislosti se stvořitelskou mocí Boží (např. na str. 45)?